
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 4/2003  strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihočeského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

České Budějovice 
10.7.2003 4

Gynekologická péče v Jihočeském kraji v roce 2002 

Podkladem pro zmapování gynekologické péče je roční výkaz o činnosti oboru 
gynekologie A (MZ) 1-01, který vyplňují všechny ambulantní gynekologické ordinace 
(oddělení i pracoviště) včetně ambulantních částí nemocnic a roční výkaz o činnosti 
ženských oddělení nemocnic L (MZ) 3-01, který vyplňuje každé ženské lůžkové oddělení 
nemocnice a porodnice. Tyto roční výkazy za rok 2002 vyplnila a odevzdala všechna 
zdravotnická zařízení. Počet žen Jihočeského kraje  k 31.12. 2002 je převzat z ČSÚ. 

Ambulantní gynekologickou péči zabezpečovalo v kraji 86,30 lékařů  a 104,68 středních 
zdravotnických pracovníků - SZP (obojí včetně úvazků smluvních pracovníků). Z toho 
v ordinacích praktických lékařů gynekologů byly úvazky 71,40 lékaře a 77,33 SZP. 
Odbornou gynekologickou péči zajišťovalo 14,90 lékařů a 27,35 SZP. V průměru připadalo 
na jednoho lékaře v přepočteném počtu 8 300 ošetření za rok a 3 045 registrovaných 
pacientek. 

V průběhu roku lékaři provedli celkem 716 265 ambulantních gynekologických 
ošetření/vyšetření, z toho 165 855 preventivních prohlídek, tj. 23,16 %. Z celkového počtu 
ošetření bylo u praktických gynekologů provedeno 83,78 % ošetření, u gynekologů 
specialistů zbývajících 16,22 %. Nejvíce ošetření/vyšetření bylo zaznamenáno v okrese 
České Budějovice, a to 230 868, což představuje více než jednu třetinu všech ošetření 
v kraji.  

Celkový počet žen v Jihočeském kraji je 318 215. Na jednu ženu v Jihočeském kraji 
připadalo v průměru 2,3 ošetření/vyšetření za rok.  

Úhrnný počet registrovaných žen k  pravidelné gynekologické léčebně preventivní péče 
činil 262 795, což je 82,5 % všech žen v kraji. Každá registrovaná pacientka byla ošetřena 
2,7x za rok. 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 4/2003  strana 2 

Činnost oboru gynekologie 

Lékaři SZP Gynekologická 
ošetření/vyšetření Registrované pacientky 

Okres 
přepočtené počty celkem na 1 ženu celkem 

počet vyšetření
na 1 registr. 
pacientku 

České Budějovice 24,19 35,57 230 868 2,5 73 880 3,1 
Český Krumlov 6,77 7,85 61 473 2,1 24 657 2,5 
Jindřichův Hradec 10,65 10,90 82 837 1,8 42 390 2,0 
Písek 10,09 11,61 83 678 2,3 25 881 3,2 
Prachatice 10,35 11,20 62 719 2,4 23 113 2,7 
Strakonice 11,00 11,60 66 185 1,9 24 351 2,7 
Tábor 13,25 15,95 128 505 2,5 48 523 2,6 
Jihočeský kraj 86,30 104,68 716 265 2,3 262 795 2,7 

 
 
 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

České
Budějovice

Český
Krumlov

Jindřichův
Hradec

Písek Prachatice Strakonice Tábor JHC kraj

Počet ošetření - vyšetření na 1 000 žen

 

Antikoncepce 

Antikoncepci užívalo celkem 70 872 žen, tj. 45,27 % žen fertilního věku (tj. věk 
15-49 let). Nejvyšší podíl žen užívajících antikoncepci vykázal okres České Budějovice 
(52,87 %), nejnižší okres Jindřichův Hradec (32,57 %). Z celkového počtu žen užívajících 
antikoncepci používalo 84,15 % hormonální a 15,85  % nitroděložní.  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 4/2003  strana 3 

Počet žen užívajících antikoncepci 
v tom 

Okres Celkem 
hormonální nitroděložní 

% žen fertilního věku
(15-49 let) užívající

antikoncepci 

České Budějovice 23 966 20 528 3 438 52,87 
Český Krumlov 5 485 4 137 1 348 35,54 
Jindřichův Hradec 7 522 6 426 1 096 32,57 
Písek 6 668 5 218 1 450 38,93 
Prachatice 6 787 6 016 771 51,76 
Strakonice 7 416 6 658 758 43,06 
Tábor 13 028 10 656 2 372 51,62 
Jihočeský kraj 70 872 59 639 11 233 45,27 

Dispenzarizace 
Pro prvně zjištěnou prekancerózu děložního hrdla bylo dispenzarizováno celkem 

1 249 žen , z toho s dysplazií nižšího stupně 71,5 % a s dysplazií vyššího stupně 28,5 %. 
Celkový počet zjištěných prekanceróz byl 3,9 případů na 1 000 žen, z toho 2,8  případů 
dysplazie nižšího stupně a 1,1 případu vyššího stupně. Dispenzarizace Ca in situ 
0,4 případů (na 1000 žen). 

Prekancerózy děložního hrdla a Ca in situ 
Prekancerózy děložního hrdla prvně zjištěné 

Okres dysplazie 
nižšího stupně 

(D1, D2) 

dysplazie 
vyššího stupně

(D3) 
celkem 

Ca in situ 

 absolutně 
České Budějovice 221 98 319 51 
Český Krumlov 62 14 76 11 
Jindřichův Hradec 60 47 107 22 
Písek 184 118 302 13 
Prachatice 91 15 106 3 
Strakonice 185 38 223 34 
Tábor 90 26 116 7 
Jihočeský kraj 893 356 1 249 141 
 na 10 000 žen 
České Budějovice 24,2 10,7 35,0 5,6 
Český Krumlov 20,7 4,7 25,4 3,7 
Jindřichův Hradec 12,7 9,9 22,6 4,7 
Písek 51,1 32,8 83,8 3,6 
Prachatice 35,2 5,8 41,1 1,2 
Strakonice 52,1 10,7 62,9 9,6 
Tábor 17,2 5,0 22,2 1,3 
Jihočeský kraj 28,1 11,2 39,3 4,4 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 4/2003  strana 4 

Ca prvně zjištěné 
Ca prvně zjištěné 

v tom Okres 
celkem děložního

hrdla 
děložního

těla ovarií prsu ostatních 
lokalizací 

České Budějovice 57 21 9 8 17 2 
Český Krumlov 13 2 2 2 7 0 
Jindřichův Hradec 71 4 31 20 10 6 
Písek 65 8 12 14 25 6 
Prachatice 51 10 13 13 12 3 
Strakonice 46 5 18 10 12 1 
Tábor 73 15 15 16 24 3 
Jihočeský kraj 376 65 100 83 107 21 

 na 10 000 žen 
České Budějovice 6,3 2,3 1,0 0,9 1,9 0,2 
Český Krumlov 4,3 0,7 0,7 0,7 2,3 0,0 
Jindřichův Hradec 15,0 0,9 6,6 4,2 2,1 1,3 
Písek 18,0 2,2 3,3 3,9 6,9 1,7 
Prachatice 19,8 3,9 5,0 5,0 4,7 1,2 
Strakonice 13,0 1,4 5,1 2,9 3,4 0,3 
Tábor 14,0 2,9 2,9 3,0 4,6 0,6 
Jihočeský kraj 11,8 2,0 3,1 2,6 3,4 0,7 

 

Ca prvně zjištěné

hrdla
děložního

17%

ovarií
22%

prsu
28%

lokalizací
ostatních

6%

těla
děložního

27%

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 4/2003  strana 5 

Činnost ženských oddělení nemocnic 
V Jihočeském kraji bylo zaznamenáno v průběhu roku 6 191 porodů, z toho 9,2 % 

předčasných. Na 1 000 žen fertilního věku (tj. věk 15-49 let) připadalo 39,5 porodů. 
Nejvyšší porodnost vykazoval okres Strakonice (45,9) a nejnižší Český Krumlov (25,2). 
Nejvyšší procento předčasných porodů vykázala zdravotnická zařízení v Písku (14,3 %), 
nejnižší v okrese Český Krumlov (2,3 %). V souvislosti s těhotenstvím, potratem, porodem 
a šestinedělím v Jihočeském kraji nezemřela žádná žena. 

Celkem bylo provedeno 10 875 gynekologických operací (včetně potratů). Na 1 000 žen 
připadalo v průměru 34,2 gynekologických operací. V souvislosti s gynekologickým 
onemocněním zemřelo na ženském oddělení celkem 12 žen, z toho 2 operované, tj. 
16,7 %. 

Činnost ženských oddělení nemocnic 
Gynekologická činnost Porodnická činnost 

počet operovaných 
žen 1) 

zemřelé 
v souvislosti 

s operací 
počet porodů 

Okres 

operace na 1000 
žen celkem na 10 tis.

žen celkem 
na 1000 

žen 
fertil. věku 

z celku 
předčas. 

porody v % 
České 
Budějovice 3 675 40,3 - - 2 005 44,2 10,4 
Český Krumlov 1 041 34,7 - - 389 25,2 2,3 
Jindřichův 
Hradec 1 416 29,9 - - 887 38,4 9,4 
Písek 1 242 34,5 1 0,3 728 42,5 14,3 
Prachatice 558 21,6 - - 431 32,9 8,1 
Strakonice 1 141 32,2 - - 790 45,9 10,1 
Tábor 1 802 34,4 1 0,2 961 38,1 5,0 
Jihočeský kraj 1 0875 34,2 2 0,1 6 191 39,5 9,2 

 
1) Uvádí se zde nejen počet operovaných žen, které byly hospitalizovány (vč. potratů), ale i žen, 

které byly operovány ambulantně. 

 

Zpracovala:  Jana Ježková 
 Hana Korbelová 


